Wawan Syarief Gunawan sebagai Termohon Kasasi (dahulu Penggugat I) dan Mamay 

Gunawan sebagai Termohon Kasasi (dahulu Penggugat II). Para Penggugat berniat untuk 

membeli 1 (satu) unit ekskavator (beckho) yang diiklankan dalam koran Kompas, dengan 

harga Rp310.000.000,00 (tiga ratus sepuluh juta Rupiah), dengan kontak penjual bernama H. 

Budi. Setelah bernegosiasi dengan H. Budi, Para Penggugat dan H. Budi telah sepakat untuk 

melaksanakan jual beli dengan harga Rp305.000.000,00 (tiga ratus lima juta Rupiah), 

dengan uang muka sebesar Rp205.000.000,00 (dua ratus lima juta Rupiah). Setelah 

pembayaran uang muka, H. Budi menjanjikan bahwa ekskavator tersebut akan dikirimkan ke 

Bandung sebagaimana diminta oleh Para Penggugat.  

Untuk pembayaran uang muka, Penggugat I meminta nomor rekening H. Budi, 

kemudian H. Budi memberikan nomor rekening atas nama Tergugat di Bank BCA dengan

[...]

mengklaim bahwa ia tidak mengetahui apa pun terkait transaksi jual beli ekskavator maupun 

H. Budi. Kemudian, Tergugat berjanji akan mengembalikan uang, namun tidak kunjung 

dilakukannya hingga kurang lebih 8 bulan, sehingga pada tanggal 12 Juni 2006, Bank BCA 

memblokir dana sebesar Rp205.000.000,00 (dua ratus lima juta Rupiah) dari rekening 

Tergugat.  

Sebagai tindak lanjut, Para Penggugat menggugat Tergugat di Pengadilan Negeri 

Klaten (“PN Klaten”), dengan mendalilkan “pembayaran yang tidak diwajibkan” kepada 

Tergugat sebagaimana diatur dalam Pasal 1359 ayat 1 KUHPer, karena Tergugat nyatanya

[...]

karena khilaf” sebagaimana diatur dalam Pasal 1360 KUHPer, atau yang dikenal dengan 

konsep onverschuldigde betaling. Petitum Para Penggugat, yang relevan dengan pembahasan 

ini, antara lain memohon majelis hakim PN Klaten untuk: 

a. Meletakkan sita jaminan (conservatoir beslag) atas uang sebesar Rp205.000.000,00 (dua 

ratus lima juta Rupiah) dalam rekening Tergugat; 

b. Menyatakan bahwa perbuatan Tergugat telah “menerima Pembayaran Tidak 

Diwajibkan” atau “menerima Pembayaran Karena Khilaf” dari Para Penggugat; 

c. Menghukum Tergugat untuk menyerahkan atau mengembalikan apa yang menjadi hak